Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Colegiado do Curso de Graduação em Química

 3

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

EM 25 DE OUTUBRO DE 2010
 6

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de outubro de 2010, às 14h30min, reuniu-se o Colegiado de

Coordenação Didática do Curso de Graduação em Química, na sala 3123 da Congregação do ICEx, com a 9

presença dos professores: Ana Lúcia Americano Barcelos de Souza (Coordenadora), Profa. Simone de

Fátima Barbosa Tofani (Subcoordenadora), Amary César Ferreira (suplente), Lúcia Pinheiro Santos

Pimenta, Isabel Cristina Pereira Fortes, Ynara Marina Idemori, Jussara de Matos Moreira, Adriano Alonso 12

Veloso, Nilma Soares da Silva (suplente), Patrícia Barbosa de Albuquerque Sgarbi, e as representantes

discentes Laura Furtado Amaral e Natalia Gabriela Silva Pinheiro. Ausência justiticada: Valery Kokchenev.

Havendo quorum foi aberta a sessão para tratar dos seguintes assuntos: 01. APROVAÇÃO DA ATA DO DIA 15

27/09/2010. Aprovada por unanimidade. 02. INFORMES: 2.1 - A Coordenadora informou que encaminhou o

pedido de anuência para a disciplina Fundamentos de Libras para a Faculdade de Letras. Essa disciplina é

obrigatória para os Cursos de Licenciatura. 2.2- Informou ainda que no período de 18/10 a 20/10/2010 18

esteve na cidade de São Paulo, no fórum de Coordenadores de Cursos de Graduação em Química

promovido pelo SBQ e Conselho Regional de Química, onde, dentre outros assuntos, foi discutido a

programação do Ano Internacional da Química. 03. PROCESSOS DE REINCLUSÃO: 3.1 - DANNIEL 21

BRANDÃO MENDES – matrícula 2006039975. Indeferido por unanimidade. A profa Isabel chegou à reunião

nesse momento. 3.2 - Alunos do Curso EAD: A Profa. Simone informou que no Curso a Distância houve

trinta e três exclusões por RSG. Comunicou que fez a análise de cada um dos casos e concluiu que 24

somente dezesseis alunos teriam condições de ser reincluídos. Colocado em votação, o parecer foi

aprovado por unanimidade. Nesse momento o Prof. Amary chegou à reunião. 04. RESOLUÇÃO TCC: A

Coordenadora solicitou a Profa. Simone que fizesse a leitura da minuta da resolução. A profa. Patrícia e a 27

profa. Jussara retiraram-se da reunião durante a leitura da minuta. Após discussões foram sugeridas

algumas modificações. A Coordenadora comunicou que fará as modificações e enviará uma cópia para os

membros do Colegiado, para votação na próxima reunião. Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora 30

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião da qual eu, Aparecida Maria Ferreira dos

Santos, na qualidade de Secretária do Colegiado de Química, lavrei a presente ata, que, depois de lida e

aprovada será por mim assinada juntamente com a Coordenadora do Colegiado de Graduação. Faz parte 33

desta ata a lista de presença da reunião. Belo Horizonte, vinte e cinto de outubro de dois mil e dez.